
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №6» 
(МБОУ «СОШ № 6») 

Молодежная ул,, д. 31, Сосновый Бор 
тел./ факс (81369) 4-39-22 

E-mail: seh-6@sbor.net Председателю КСП 
Сосновоборского городского округа 
М.Н. М оро зо во й

ОКПО 56931495, ОГРН 1024701760160 
ИНН/КПП 4714014542/472601001

OJ- о2сМ 5  № ^ 7*77 _____

Уважаемая Марина Николаевна!

По результатам контрольного мероприятия (Акт № 1 от 19.02.2020), 
проведенной главным инспектором Контрольно-счетной палаты 
Сосновоборского городского округа в период с 13.01.2020 по 19.02.2020, 
нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не выявлено.

Для устранения иных нарушений, выявленных в ходе проверки, создана 
рабочая группа. Предложения по результатам проверки приняты к сведению.

1. Информация, утвержденная Федеральным законом № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О 
некоммерческих организациях» размещается в сети Интернет на официальном 
сайте в сроки, установленные приказом Минфина России № 86н от 21.07.2011. 
Ответственный сотрудник -  главный бухгалтер H.JI. Гарушева.
2. Информация о необходимости внесения изменений в Устав МБОУ «СОШ № 
6» в части установления нормативной наполняемости класса для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, направлена учредителю -  комитет 
образования Сосновоборского городского округа.
3. Положение об оплате и материальном стимулировании труда работников в 
Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» приведено в соответствие Положению №1121 
от 30.06.2011. Выплаты за отраслевые награды, почетные грамоты 
приостановлены в ходе проверки.
4. Контрактной службе рекомендовано при заключении договоров в целях 
соблюдения принципа обеспечения конкуренции и соблюдению 
антимонопольных требований строго руководствоваться Федеральным законом 
№ 44-ФЗ, Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите 
конкуренции".
Ответственный сотрудник -  контрактный управляющий М.М.Сотникова.

Директор О.Я. Полякова

'& «  /doff-0/-Z5 
QS71 О (Я- О Я

mailto:seh-6@sbor.net


А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет образования
188540, Россия, Ленинградская область, 
г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, 46

Тел./факс: (81369) 29743 
E-mail: gorono@meria.sbor.ru 

Комитет образования СГО

Ш №06-05-02-1331/20-0 
от 12.03.2020

Уважаемая Марина Николаевна!

В ответ на поступившее Представление № 1 Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 
03.03.2020 сообщаем следующее.

Статьей 8 ТК РФ определено, что работодатели, за исключением работодателей - 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, принимают 
локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права (далее - локальные 
нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права, коллективными договорами, соглашениями. Указания на согласование их с 
учредителем не имеется.

В частности, в пункте 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» также установлено, что образовательная организация 
обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении 
образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, 
разработке и принятии локальных нормативных актов.

В связи с этим, Комитетом образования было направлено предложение в Комитет 
финансов Сосновоборского городского округа, как разработчику Положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казенных 
учреждений Сосновоборского городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Сосновоборского городского округа от 30.06.2011 № 1120, исключить 
согласование с уполномоченным органом Положения об оплате труда и материальном 
стимулировании, разработанные образовательными организациями.

Постановлением администрации Сосновоборского городского округа от03.09.2019 № 
1912 внесены изменения в постановление администрации Сосновоборского городского 
округа от 30.06.2011 № 1120 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений и муниципальных казенных учреждений Сосновоборского городского округа», 
и согласование с уполномоченным органом исключено. Д л /  os'- оч-М

о*> ОЛ-ОЧ £0АЮ

Председателю Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Сосновоборский 
городской округ Ленинградской области

Морозовой М.Н.

1064000000046072000000

mailto:gorono@meria.sbor.ru


Таким образом, на дату проведения проверки ссылка Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 
обязательность Комитета образования согласовывать Положения образовательных 
организаций об оплате труда и материальном стимулировании, несостоятельна и 
противоречит законодательству.

Председатель Комитета образования Н.Н. Шустрова

Исп.: О.В. Кравцова "  
тел.: (8813 69) 2-97-49



6406707/459767(1)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03/09/2019 № 1912

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновоборского городского округа от 30.06.2011 № 1120 
«Об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений и муниципальных казенных учреждений 
Сосновоборского городского округа»

В целях приведения муниципального акта в соответствие действующему 
законодательству, администрация Сосновоборского городского округа 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменение в постановление администрации Сосновоборского 
городского округа от 30.06.2011 № 1120 «Об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений и муниципальных казенных учреждений Сосновоборского 
городского округа»:

1.1. Абзац 2 пункта 4 Статьи 2 Положения «Об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казенных учреждений 
Сосновоборского городского округа» изложить в новой редакции:

«Локальные нормативные акты, устанавливающие системы оплаты труда, 
принимаются руководителями учреждений с учетом мнения представительного органа 
работников, с последующим уведомлением (предоставлением копии локального акта, 
в том числе и внесенных в него изменений и дополнений) соответствующего 
уполномоченного органа администрации».

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации, 
имеющим подведомственные муниципальные бюджетные, муниципальные казенные и 
муниципальные автономные учреждения, довести настоящее постановление до 
сведения всех руководителей муниципальных учреждений.

3. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) Комитета по 
общественной безопасности и информации разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Сосновоборского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Горшкову Т.В.

Первый заместитель главы администрации
Сосновоборского городского округа С.Г.Лютиков

Исп. Губочкина Т.Н .; Л Е


